Conforme consta na tabela 2, a disponibilidade orçamentária atual destinada ao 

pagamento de vencimentos e obrigações patronais dos servidores efetivos, 

comissionados e temporários da Secretaria Municipal de Fazenda para o exercício 

financeiro de 2023 totaliza R$ 2.169.064,00 (dois milhões, cento e sessenta e nove mil e 

sessenta e quatro reais).

Projeta-se que, ao final do exercício financeiro de 2023, essa despesa totalizará 

aproximadamente R$ 1.935.502,22 (um milhão, novecentos e trinta e cinco mil 

quinhentos e dois reais e vinte e dois centavos).

O saldo orçamentário disponível para custear as despesas com pessoal e 

encargos sociais da Secretaria Municipal de Fazenda totaliza R$ 1.371.904,93 (um 

milhão, trezentos e setenta e um mil novecentos e quatro reais e noventa e três 

centavos).

Tabela 2. Despesa Total com Pessoal e Encargos Estimada -  Secretaria Municipal de 

Fazenda, 2023. Em reais

Órgão

Orçamento Atual 
-  Despesa com 

Pessoale 
Encargos Sociais 

-2 0 2 3  (1)

Despesa com 
Pessoal e

[...]

Secretaria Municipal de Fazenda 2.169.064,00 1.935.502,22 -233.561,78

TOTAL (III = 1 + 11) 2.169.064,00 1.935.502,22 -233.561,78
Fonte: Relatório COPLAN/Quadro de Detalhamento da Despesa.

Portanto, estima-se superávit orçamentário de aproximadamente R$ 233.561,78 

(duzentos e trinta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos) 

dos recursos destinados ao pagamento de gastos com pessoal e encargos patronais da 

Secretaria Municipal de Fazenda que deverá ser utilizado para reenquadramento dos 

servidores ocupantes do cargo de Fiscal Tributário de Nível Superior.

Sendo assim, com base nas informações inseridas na tabela 1, estima-se que o 

o reenquadramento dos servidores ocupantes do cargo de Fiscal Tributário de Nível 

Superior acrescentará cerca R$ 381.003,79 (trezentos e oitenta e um mil, três reais e 

setenta e nove centavos) nas despesas com pessoal e encargos sociais do Poder 

Executivo no período de 2023 a 2025.

Tabela 3. Impacto orçamentário e financeiro do projeto de lei em análise, a partir de 

julho de 2023. Em reais

EXERCÍCIO FINANCEIRO TOTALt 7 r a t l »1 ly A ü 2023 2024 2025